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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na tvorbu geozóny pro Urban Air Mobility, jakožto budoucí

koncept v oblasti letecké dopravy. Urban Air Mobility představuje nový způsob přepravy, kdy

převážně elektrické bezpilotní prostředky a pilotovaná letadla k tomuto provozu určená,

poskytují efektivní a rychlou dopravu ve městech. V současné době je trend takový, že dochází

k čím dál větší urbanizaci a rozšiřování měst. S tím přichází také problémy spojené

s narůstajícím počtem aut a cestujících v rámci městské hromadné dopravy, což může

způsobovat poměrně velké dopravní komplikace a mimo jiné i zhoršené ovzduší v souvislosti

s produkovanými emisemi. Tyto problémy může právě Urban Air Mobility částečně řešit.

Cílem práce je prozkoumat regulační a technické aspekty spojené s tímto konceptem a

navrhnout přesně vymezenou oblast pro Urban Air mobility nad aglomerací tak, aby zároveň

umožňovala koexistenci s letadly s posádkou na palubě.

Klíčová slova: UAM, UAS, urban air mobility, U-space
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Abstract

This thesis focuses on the creation of a geographical zone for Urban Air Mobility as a future

concept in air transport. Urban Air Mobility represents a new concept of transportation, where

predominantly electric unmanned vehicles and manned aircraft designated for this kind of

operation provide efficient and fast transportation in cities. The current trend is that cities are

becoming increasingly urbanised and expanded. This situation accompany problems associated

with the increasing number of cars and passengers in regard of public transport, which can cause

relatively large traffic complications and, among other things, worsened air quality due to the

emission production. These are problems that Urban Air Mobility can effectively solve. The

aim of this thesis is to investigate the regulatory and technical aspects associated with this

concept and to design a well-defined area for Urban Air Mobility over agglomerations in such

a way that it also allows coexistence with manned aircraft.

Keywords: UAM, UAS, urban air mobility, U-space
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1 Úvod

Dnešní doba se vyznačuje neustálou technologickou expanzí a vývojem ve všech odvětvích, a ani

to letecké není výjimkou. Jsme svědky neustálých zlepšení dosavadních technologií a vzniku

technologií úplně nových. Vedle letadel s posádkou na palubě (tzv. pilotovaných letadel1) se

společnost začala více zaměřovat i na letadla bezpilotní, která již dávno nejsou výsadou pouze v

oblasti vojenské, ale čím dál více se dostávají do podvědomí i v té civilní, která pro ně nachází

stále nové využití. Drony, jak se letadlům bez pilota na palubě přezdívá, začínají sloužit ke stále

většímu počtu účelů, než je klasické amatérské využití pro pořizování fotografií a videí. Jedna z

největších vizí pojednává o aplikaci bezpilotních letadel (UA – Unmanned Aircraft) v městské

letecké mobilitě neboli takzvané Urban Air Mobility (UAM).

UAM představuje naprosto nový druh dopravy, ve které se využívají automatické, či dokonce

autonomní bezpilotní systémy (UAS) nebo letadla s posádkou na palubě pro přepravu osob a

nákladu v urbanizovaných oblastech, respektive ve městech. Jedná se o novou a inovativní formu

dopravy, která chce využívat převážně elektrický pohon a schopnost vertikálního vzletu a přistání,

jež je využívána a dosahována multikoptérami, a tzv. eVTOL (electric vertical take-off and

landing) letadly, což jim umožňuje operovat z menších ploch v blízkosti cílových míst a přispívat

k nízkému environmentálnímu dopadu přepravy.

Jedním z cílů UAM je odlehčit již velmi přehuštěné dopravě v městských oblastech tím, že se část

dopravy přesune do vzduchu, kdy se dá říct, že se zároveň přesune do nové dimenze, která ještě

není tímto způsobem významně využívána. Tím by se měl zlepšit celý dopravní systém ve

městech s dopadem efektivnější přepravy, resp. mobility.

Nicméně ještě než se tato forma dopravy stane běžnou součástí městského prostředí, existuje řada

výzev, které je nutné více definovat, včetně bezpečnosti, infrastruktury, regulace, či například

vytvoření pravidel pro vznik a využívání vzdušného prostoru pro UAM, což je cílem této

diplomové práce.

1
Ač sousloví pilotovaných letadel není zcela správné, je stále více využíváno v českém jazyce jako protiklad

k bezpilotním letadlům, které také ne zcela vystihuje podstatu. K tomu dochází díky překladům z anglického jazyka,

kde jsou používány výrazy manned a unmanned, ve správnosti logiky určující s/bez posádky na palubě. Pilotované

letadlo proto v této práci bude označovat vždy letadlo s posádkou na palubě.
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2 Současný stav problematiky

UAM ve své podstatě zahrnuje veškerou mobilitu využívající jako provozní prostředí vzdušný

prostor a která je prováděna nad zastavěným územím. Obecně řešenými tématy v této oblasti

dopravy jsou bezpečnost, zohlednění pozemní infrastruktury, využívané vzdušné prostory a

přístup společnosti k této možnosti přepravy, takzvanou „social acceptance“ [1].

Sama Agentura Evropské Unie pro bezpečnost letectví (EASA – European Union Safety Agency)

definovala deset klíčových aspektů, jež konkretizují přístup v podpoře ve společensky

prospěšném typu provozu, zrychlení dopravy a snížení emisí CO2, celkovém odlehčení životnímu

prostředí a spolupráci všech států Evropské Unie [2]. Typy letadel, která budou operovat v UAM

jsou eVTOL a UAS, která by pro přepravu osob měla být ze začátku pilotovaná a v horizontu 10

let od masového spuštění provozu se předpokládá aplikace kompletně bezpilotních a autonomních

systémů. Na druhé straně, přeprava nákladu je od samotného začátku zamýšlena bezpilotními

drony. Predikovaný harmonogram EASA je možno vidět na obrázku 1 [2].

O konceptu UAM se mimo jiné zmiňují i přední výrobci komerčních letadel jako je Boeing,

Airbus, či Embraer nebo americké úřady NASA (National Aviation And Space Agency) a FAA

(Federal Aviation Authority). Všichni zmiňovaní vidí UAM jako budoucí koncept letecké

přepravy s velkým potenciálem, jež bude schopen udržitelného způsobu dopravy a zvládání čím

dál tím více narůstající poptávky po přepravě ve městech, která se exponenciálně více potýká

s dopravními komplikacemi. Například Boeing zkoumá aspekty UAM prostřednictvím své

dceřiné společnosti Boeing NeXt, Airbus má své řešení CityAirbus a Embraer pro tyto účely

vytvořil EmbraerX. Všichni zmiňovaní pracují na svých konceptech pilotovaných i bezpilotních

letadel, která by mnohonásobně zefektivnila způsob propojení měst, zefektivnila dopravu na

krátké vzdálenosti, čímž by vzniklo revoluční řešení přepravy zboží a osob. Díky tomu vzniká i

větší potřeba pro koncepci a regulaci veškerých pravidel, jak UAM bude reálně vypadat.

Například Boeing ve svém dokumentu Concept of Operations for Uncrewed Urban Air Mobility

Obrázek 1: Předpoklad EASA pro použití pilotovaných a autonomních letadel [14]
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[3] řeší jednotlivé požadavky a aspekty, které je nutné zohlednit. Hlavní klíčové body jsou

znázorněny na obrázku 2.

Obrázek 2: Schéma Boeing s hlavními aspekty UAM (vlastní zpracování na základě: [3])

Z klíčových bodů pro UAM vyplývá, že současný systém konvenčního letectví není na UAM

zcela připraven a je nutno řešit spoustu legislativních a technologických požadavků. Pro

pochopení celkové problematiky je dále popsán současný systém u vzdušného prostoru, včetně

pravidel letu, tak dosavadní legislativa pro provoz UAS a vyvíjené koncepty, které v budoucnu

koncept UAM umožní. Je nutno zmínit, že v poslední době se do vývoje UAM vynakládají nemalé

prostředky a všechny velké společnosti a vysoké orgány v rámci letecké dopravy počítají s tím,

že jde o nové odvětví a budoucnost leteckého průmyslu.

2.1 Pravidla letu

Pro bezpečné provedení všech letů jsou stanovena konkrétní pravidla, jež specifikují jednotlivé

požadavky. Jako takové současně rozeznáváme takzvaná pravidla letu za viditelnosti (VFR –

Visual Flight Rules) a letu podle přístrojů (IFR – Instrument Flight Rules). VFR, jak již název

napovídá, označuje pravidla za vizuálních meteorologických podmínek (VMC – Visual

Meteorological Conditions), kdy je podstatné, aby pilot viděl z kabiny letadla ven a mohl tak

reagovat na veškeré situace bez primárního použití palubních přístrojů. Vedle toho při IFR je


[…]


okolních prostorů vhodné pro zachování integrity jednotlivých typů provozu. Pravidla možnosti

2 pravidla vyžadují takovou míru digitalizace, kdy jsou UAS schopny vidět všechen ostatní

provoz, včetně s posádkou na palubě a na základě toho volí svou trasu. Takováto pravidla zajišťují

koexistenci a také co nejmenší nároky na dosavadní pilotované letectví. S ohledem na budoucí

vývoj se pravidla v návrhu 1 jeví jako vhodná volba během počátků spuštění UAM, kdy provoz

bude více separován a budou kladeny vyšší nároky na lety mezi geozónou a prostory obecně

tvořené pro letadla s posádkou. Druhý návrh pravidel se dá považovat za úplnou integraci a

koexistenci UAS a letů s piloty na palubě, avšak je technicky náročnější, a proto se hodí do doby,

kdy bude provoz UAM běžnou součástí leteckého prostředí a technologie dané doby pravidla

umožní.

Práce svou analýzou a vytvořenými návrhy splnila veškeré vytyčené body, avšak poukázala na

zatím nedostatečné specifikace, které by byly spojené do jednoho uceleného postupu. Jednak se

jedná o předpisovou základnu v rámci prostředí EASA a technické faktory s tím spojené. Je také
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nutno vzít v potaz, že u tohoto nového typu letecké dopravy se teprve rýsuje konkrétní podoba a

jednotlivé regionální letecké dozorčí orgány mají v určitých aspektech vlastní postup. Řeč je

hlavně o rozdílu v evropských a amerických společnostech a organizacích, které mají své

představy, jak by na daném území mohl provoz UAM vypadat a jaká bude mít pravidla. Dosud

také neexistuje jasně daná metodika, která by specifikovala konkrétní postup v bodech, které jsou

v této práci obsažené. Proto je využito zatím omezených detailů, které se však odrážejí v definici

provozu UAM.
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6 Závěr

Budoucí vývoj v letecké dopravě poukazuje na mnohem častější zapojení UAS, a to i v komerčním

režimu jako je UAM. V poslední době vývoj ušel dlouhou vzdálenost kupředu, ale i tak je zatím

vše v počátečním stádiu. Výhled nejenom EASA je takový, že UAM bude v budoucnu přelomem

v letectví a stane se součástí běžného života minimálně ve větších městech, a proto je potřeba řešit

otázky, které implementaci UAM umožní.

Tato práce měla za cíl vytvoření geozóny nad pražskou aglomerací s definicí pravidel, aby byla

umožněna koexistence bezpilotního provozu s letadly s posádkou na palubě pro UAM. Vzhledem

ke konkrétním návrhům v kapitole 4, týkajících se vymezení oblasti pro geozónu UAM a pravidel

v ní je cíl práce splněn. Jsou navrženy tři možné rozsahy geozóny a dva koncepty pravidel v ní

platící. V jednom návrhu geozóny bylo využito převážně vlastní metodiky na základě předem

popsaných aspektů a oblastí zájmu. Ostatní dva návrhy více zohledňují současné uspořádání

vzdušného prostoru vzhledem k CTR Ruzyně a MCTR Kbely, kdy má v jedné variantě geozóna

shodné vymezení s těmito vzdušnými prostory a ve variantě druhé je pouze rozšiřuje, aby byla

pokryta veškerá cílová oblast. Pravidla dosti korelují s koncepty UFR v možnosti 1 a DFR

v možnosti 2, jež jsou zatím nejvíce popsaná. Základem je silná digitalizace, která pravidla

umožní využívat. V práci je také zmíněna myšlenka o vývojovém stupni ve využívání pravidel,

přičemž možnost 2 mnohem perspektivněji splňuje pravidlo koexistence jednotlivých druhů

provozu. Nicméně jsou technologicky náročnější a spíše otázkou vzdálenější budoucnosti oproti

možnosti 1. Vhodné je tedy aplikovat pravidla návazně za sebou.

Limitace práce zmiňuje především nedostatečnou legislativní základnu, která by UAM dávala

jasnější rysy. Mimo to je nutnost tvorby nových pravidel a vývoj technologií, který umožní to,

jakou konečnou podobu by UAM mělo mít.

Metodická část je kvůli zatím chybějícímu oficiálnímu postupu udělána z části ze současných

předpisů ohledně tvorby vzdušného prostoru a studií UAM a z části konkrétních specifik Prahy a

okolí, které zapadají do koncepce provozu. Výsledky poté splňují zadané cíle a popisují možné

podoby geozón s jejími pravidly, včetně integrace do současného pilotovaného letectví a

koexistenci s ním. Tvorba těchto návrhů však poukázala na zatím nedostatečné specifikace, které
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by byly spojené do jednoho uceleného postupu. Jednak se jedná o předpisovou základnu, která v

rámci prostředí EASA a technické faktory s tím spojené.

Práce se potýká s několika nezanedbatelnými limitacemi, které mohou více či méně ovlivnit

celkovou efektivitu navrhnutého řešení geozóny a pravidel pro UAM. Jako taková poukázala i na

výzvy spojené s provozem UAM v kontextu vzdušného prostoru a chování v něm, ale i přes tato

omezení se zatím jedná o jediný komplexní návrh, jež se snaží tuto problematiku řešit hlouběji a

systematicky zohledňuje různé relevantní proměnné a aspekty v této oblasti.

Myšlenka rozvoje UAM je rozhodně taková, že UAM v budoucnu vstoupí do světa letectví a bude

jeho součástí, nicméně současný stav není takový, aby umožnil náhlou aplikaci tohoto systému

do praxe. Proto je dále vhodné navázat na návrh této diplomové práce a v budoucnu rozpracovat

ve větším detailu především v oblasti využití pravidel letu DFR/ UFR, aspektům, které předcházejí

vymezení geozóny a zvolení vhodných procedur s ohledem na ostatní provoz, především letadla

s posádkou na palubě.
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