Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Adam Tománek

Název: Zeměpisná zóna umožňující UAM

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 23
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 22
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 72

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

V předkládané diplomové práci student řeší návrh zeměpisné zóny umožňující provoz UAM na území České republiky, konkrétně v Praze. Problematiku UAM, která byla pro tuto práci zvolena, je z pohledu současné situace možné označit za náročnou, a to převážně z důvodu limitujícího množství dostupných relevantních informací a zdrojů, jelikož se jedná o nově se vyvíjející koncept provozu bezpilotních systémů, pro který v České republice v současné době existuje velmi málo návrhů modelů provozu.

Z práce je zřejmé, že zmiňovaná novost konceptu UAM ovlivnila také samotný obsah práce, který je z větší poloviny tvořen pouze teoretickým základem, jenž se odkazuje na současnou legislativu či již vytvořené mezinárodní koncepty. Autorská práce studenta je zřejmá až od str. 66. V práci navíc evidují absenci zmínky současně platné legislativy ČR, která by do případného zřízení zeměpisné zóny pro provoz UTM mohla mít přesah, jedná se o nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/947, které přímo definuje provozní podmínky v zeměpisných zónách pro bezpilotní systémy. I přes obtížný, neucelený přehled nad provozem UAM se však studentovi podařilo vytvořit komplexní souhrn současných pravidel provozu, který bude mít s největší pravděpodobností velký přesah do vznikajících pravidel UAM.

Metodika práce byla zvolena správně. Největší deficit v této části práce vnímám v minimálním návrhu inovací z pohledu zřízení nové zeměpisné zóny/nového vzdušného prostoru, pro které má tato diplomová práce potenciál, a to i z důvodu podrobně provedené analýzy zamýšlené lokality provozu. Obsahem práce jsou také pravidla letu v zeměpisné zóně UAM, která však mohla být rozpracována detailněji (např. konkretizace zmiňovaných vzájemně slučitelných pravidel letů UAS a letů s posádkou na palubě).

Výsledkem práce jsou 3 návrhy začlenění zeměpisné zóny do současného provozu a definice klíčových hledisek pro její tvorbu, která byla vhodně zvolena.

Formální a jazyková práce je uspokojivá. Objevují se v ní překlepy a chyby v tvorbě skladby vět. Citace odpovídají uvedeným odkazům, zdroje pro tuto práci byly zvoleny vhodně.

Celkové hodnocení je ovlivněno převážně mírou vlastního přínosu studenta v řešené problematice.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, že je jejím hlavním cílem vymezení zeměpisné zóny pro UAM a vhodná volba pravidel s ohledem na současný provoz tak, aby došlo ke vzájemné koexistenci s provozem s posádkou na palubě.

(a) Z jakého důvodu práce nezmiňuje současnou legislativu (2019/947), která popisuje pravidla zřízení zeměpisné zóny pro UAS, ale pouze legislativu popisující pravidla U-space?

(b) Z jakého důvodu jste se rozhodl pro plošnou implementaci zeměpisné zóny velkých rozměrů, namísto implementace několika menších zeměpisných zón/koridorů propojujících Vámi identifikovaná místa?

2. Několikrát v práci zmiňujete koexistenci provozu UAM s provozem s posádkou na palubě, avšak bez bližšího definování bezpečnostních rizik. Konkretizujte rizika plynoucí z takové implementace provozu a definujte možná protipatření, která by tato rizika zmírnila.

Jméno a příjmení: Ing. Nikol Vašutová

Organizace: Řízení letového provozu ČR, s.p.

Podpis:

Datum: 07. 12. 2023